Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 4. Mundus mare est, vbi vel minimus ventus demergere valet etiam sanctiſimos, sicut declarant columnæ & naues in Modin.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

Matt. 11. caldissimis: *Violenti rapient illud.* Hic vero sunt, qui suis inordinatis passionibus vim faciunt, appetitus coercent, & maleficiadas compitunt inclinations.

2. Reg. 6. O mirabiles vacce, quæ fecederis Dei trahunt arcam, & eam comitantur. Audiunt mugientes vitulos, & quasi quædam Echo eorum visceribus mugitus illorum infonabat, quo graviter aggredabantur, ut pedem figerent: verumtamen non ob hoc subliterunt ne puncto quidem temporis, nec vel latum vnguenti à recto itinere deviarunt: quo ita Deo placuerunt, ut eas sibi in holocaustum voluerit immolari: quo te docuit, te Diuina Majestati minimè displicere, licet mugitus tuorum vitulorum perfentias, affectus illos animas tuas, motus illos vindictas, quibus videns hostem tuum initias: comedendi die ieiunij, videns cibos optimis condimentis paratos, vel famelicos, affectus auaritas, & cupiditas habendi, quod tibi arredit, sed sibi sat factum atrahit, si modò mugitus illos compelenter, & ob illos ne puncto quidem temporis subsistat, in eo quod pertinet ad legis Dei observationem, & ipsum David cecinerat, interprete D. Bernard. *a. Ab occulitu mea munda, me Domine b.* Domine Deus; quæ in n^o p^o 1 euolam occultum illud anima tua: & quæ cogitationes? quales motus? machinationes quales? quid non videndo alterius ratione tu honoris? *Ab occulitu mea mundame.* Et qua ratione ab his mundaberis ò David? *Si mihi non fuerint dominasti, tunc immaculatus ero:* Ne tu permiseris, ne tu locum dederis, ut tu dominetur voluntati, & eam sibi subiiciant: alioquin miserandus imminet tibi calvus. Si vero voluntate prompta hæc omnia perirent, refrenas motus, illis dominaris, nedum illos permittas dominari, sed agas quod Dominus Caino dixit: *Sub se erit apperitus eius.* Tunc omnis procul ab et culpa: *Tunc immaculatus ero.*

Gen. 4. Declarat D. Chrysostomus omnis verba D. Pauli loquentis de sacrificio Abraham: *Accipit eum in parabolam,* q. d. Statuit cum omnibus obedientiis exemplum: ut videant, qualiter Deo sit obediendum. Quomodo obediuit Abraham Deo? Apparet illi & ait: *Tolle filium tuum unigenitum,* quem diligit Iacob &c. Offers eum in holocaustum super unum montium, quem monstrauero tibi. Sensimus Abraham hoc præceptum? Motus habuit difficultatis? quis ambigit? & hoc ipsum voluit Deus, & ideo præceptum hoc tali modo pugnauit, quo cum magis affligeret, ut ponde-

rat Origen. vt primum omnium voluptatem sis, es suam, paternum interimeret affectum, ipsis vi-mais scribitus exortum, quam filium. Cur igitur hoc? merito, quia hoc Dei gloria congruit, & quod omnium *Hab. 3. 19.* maximè in seruis suis attendit & magnificat, *per Gen.* hoc est; & quanto maior est pars inferioris, repugnans, tanto Deo charior est obedientia, qua illam reprimat, nec vallis difficultibus cedens declinet vel ad dexteram vel ad sinistram. Hoc præ ceteris Deo placet: si te videat, quo maior oboritur in diligendo inimicum difficultas, eo te libentios ignorare, & parcere: & quo grauior repugnans in ieiunio, eo prior sit tua voluntas: Hoc opus virtutis excellensimum, quod omnes perumpat difficultates, & quod in Christi discipulis commendatur.

S. 4. Mundus mare est, ubi vel minimus ventus demergere valet etiam sanctissimos, sicut declarant columnæ & naues in Modin.

A Scendunt Apostoli Cymbam, vela dant, & parvo temporis intervallo medio vehunt mari. Confestim condensatur aer, exurgunt venti, emergit horribilis tempestas, sauit pelagus, & variis iisque contraria turbibus conturbatur: naues circumquaque oppugnant, hinc favet ventus secundus, inde Boicas minatur: modò fluctibus fertur in aera, modò demergitur in abyssum: Nauecula iactabatur fluctibus. Nunc in illam, nunc in alteram iactabatur patrem. Sententia fuit Aristoteles, nihil libet esse quod hominem magis extirpet, nihil quod thure cum manifestiori exponat periculum, nihil quod cum inopem consilijs, & omnis sublidijs magis reddat dissidentem, quam tempestas; unde Spiritus sanctus asserit, expertissimos maris nautes quid primum sit agendum aut ultimum ignorare: pallere, ut nudis pressit, qui calcibus angem, Turboti sunt, & moxi sunt scius ebris, *Sal. 18.* & omnis sapientia eorum deuorata est. Quia præ 17. terquam quoddam maris tempestas & fortissimos deiciat, ut eis videatur totus mundus sustin & deorsum agitari, nihil ibi est quod manus artipiant, nihil quo sibi succurrant: Quamobrem etiam ipsi, maximè effractes, & infideles his angustiis pressi recurvant ad Deum, vel Deos suos, scientes hic aliud nullum sibi superesse praesidium. Vnde Seneca tempestatem describens, *In Agitatem ex eo ortum, vocat ultimum:* *mensura.* In Að 3.

In vota miseros ultimus cogit timer.

Hic vota iurantur solemniora, hic promissa firmantur sinceriora. Etiam ipsi nautae infideles, cùdem, quā Ionas, tempestate examinati piissimas ad cālum miserere querimoniās, orationes feruentissimas, humillima vota, & quisque totis vīceribus, toto mentis affectu Deum suum invocabat. Aeneas licet de magnanimitate commendatus, tanta rāmen ex mari tempestate formidine corripiebatur, vt de eo cancre Virgilio lieuerit:

Exemplū Aeneas soluuntur frigore membra,

Ingruit, & duplices tendit ad sylera palmas.

Tales designantur Apostoli, metu consternati, hūc stantes in salēbra: remigant hi, vela contrahunt alij, ad proram illi, illi ad temponem: turbati omnes, & horum omnium causam affligans, D. Euangelista: eam vento adscribit: Erat ventus contrarius illi. Fieri ne posset, vt res cantilla, ut Iob ad declarandam vitā sue tenetatem, illam vento comparat: Memento quia ventus est vita mea. Tani euidentē detineat periculū ipsoſ Dei Apostolos? Illā cādem navi vehebatur, quod mundus habebat, omnium optimum.

Nulla navis tam pretiosis grādua mercibus vnguāē portu foliū, posueris licet in ea omnes diutias aut & argenti innumerabiles, quibus vnguāē Salomonis naues onulatae de Ophir appulerent: erat hāc nihilominus vnius venti fato pereundi periculū expōta. Sic est: quia mari vehebatur, & sic ut hoc nolla constat firmitate, ita tam facilī negotio huc & illuc reficitur, quod eius flūctibus nūcitur, vt nauim velociūm, pratoriam, & quas dicunt galēones, prædatoriam omni armorum genere munitissimam, & onerariam diffīlissimam mercibus repletam, possit eminenti periculū exponere, vel tenuis venci flatus, quinimō & in perpetuum de meregere. Nihil frequentius in Sacra Scriptura (telle D. August) quām mundum mari comparari, quia nullum est, nec imaginari possumus instabilius mare ipso mundo. Quibus non pertulit subiacens, qui mundum pernauigans?

Vnus sufficit flatus qui nos disperdat, vna Satana tentatio, vnum halitus, vnum malum verbum, vna cogitatio, seu impura admisiō, imaginatio, vnum voluntarium inordinatum desiderium. Non sunt necessarij copiosi exercitus, nec iēctus tormentorum, nec scloporum glandes, nec pediūtum legiones, nec hattarum centuriae, vt te abyssi inferni demergant: non requirent ad nauis interitum, vt eam impetant armatorum agmina, aut horridus tormentorum sineorum reboatus,

Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. I.

vñus ventus, halitus vñus, negligētia vna, affectio peruersa, effrenis ira eam æternū demergent peritaram.

Admitit ingeniosum illud & sapientissimum 13 hieroglyphicum, quod prudens ille Simon Machabæus exēxit: cui pater nomē dedit (qui eum intus & in cūre nouerat:) Vir Consilij, fecit 1. Mack.

Sollicitus mausoleum pati suo, matris, quatuor 2. 65. fratribus & sib., in vñuerum septem, in civitate Modin ex lapide polito, affabré elaborato, pulcherrimo, quod, vt tale laudauit Spiritus sanctus. Circumposuit columnas magnas, & su. 1. Mack. per columnas arma, ad memoriam eternam; & 13. 29. iuxta arma naues sculptas, quas viderentur ab omnibus nauigantibus māre. Et quia licet nobis quārre, quantum distaret hoc opus à mari si ex eo distincētē viderentur & naues & columnas: Addit littera: Horū sepolchrū, quod fecit in Modin. Distat Modin a mari itinere duodecim horarum. Quales fuēt columnæ, & quales naues, quas voluit ab omnibus nauigantibus mate distincētē videri? Deinde videamus, cor à nauigantibus eas voluerit videri? An nos sufficeret eas à perambulanib⁹ terram conspicī?

Quis in eo opere non reprehenderec̄t enōmea discrepantia? quæ conuenientia columnarum cum nauibus? Nihil sibi magis contrarium: Signat enim columnis fortitudinem, constiuantiam, vt notant D. Gregor. Nyſien a D. a H. 14. Clemens Alexand. b Ob quam rationem & c. in Canta. D. Paulo, Ecclesia vocatur: Columna & firma. b Lib. 1. mentum veritatis. Ut declarat, quam constans, Stromat. quam secura sit Ecclesiæ veritas, & bene conne- versus ēt columnam basi seu fundamento. Columna nem. & firmamentum: quod hoc exponat quid sit c. 1. Ad 3. columna. Nautis symbolum est instabilitatis, Tim. 1. 5. mutabilitatis, & vix illius securitatis: quia cum tam vasta sit machina, vt videatur vel pagus, vel castrum mari innatere: venti flatus vnius hanc, modo hac, modo illac agitat, & in ista oculi de prora ad puppim transmetit, & qui huius rei certam habent experientiam, nauta sunt. Nauigantēs māre. Cur ergo eas tam immensas voluifti, vt ab illis ex eo loco, vbi mare præter nauigant, videri possint iuncte nauibus columnæ? Arcanum quid hic latet, non quivis hoc intelligit.

Exponere intendit, omnes nos mondi huius pelago vehi, vbi omnium fortissima columna, tam parvā constat securitate, quātā vel vna navis, ad cuius submersionem, vnicus ventus, turbo, flūctusque sufficit. Quæ altior

X

altior

altior columnæ, supremo illo Angelo? Ita
hæc, columnæ munita armis, donis, prærogatiis,
virtutibus, gratia cœlesti. Et quæ co-
lumnae cœteri Angelorum chori, tam sibi con-
stantes, incorruptibles ex natura, & immortales,
mille diversis coloribus donorum manus
Dei formosissimi? Illas cœli columnas nomi-
Lob 9.6. nat Iob: *Columna eius concutuntur, Et nihilominus vel unus flatus potuit haec prætoriam & dromonem maximum demergere. Flavis ab Oriente Eurus superbiæ, tempestatem in corde eius excitauit, quâ de cœntrum, non surrectus, inferni abyssio daminatus absorbetur, & cum eo alij millem Angeli, his turbinibus involuuntur perituri. Quis non stuperat? hoc potuit superbia ventus? potuit. Et ille potuit duas illas priores columnas, Dei manu erectoras in paradiso patres nostros, in profundissimum totius peccati, & omnium calamitatum pelago deturbare: columnas, in quaen illas, quibus totius humani generis pondus innibatur, & nostra natura nobilissimum adiudicium: Vniuersi serpentes halitus eos, ut naves, cum omnibus diuiniis, quas secum vehebant in abyssum deiecit. Quâm fortis columna David?*

Pf. 29.7. Nulla videtur eum posse vis contraria prostertere. *Ego dixi in abundancia græcis, Non moubor in eternum. Attamen ventus tam leuis, conspectus mulieris, ecce proleretur eum, & ut nubes demergit, perire ut licet, sibi vociferari. Temporas demerget me. D. Petrus eorum vinos, quos D. Paulus inservit columnas, Qui videbantur columnæ esse. Ut naves, ad haliuum vinos pedissequæ ostiariæ, demergitur, ac periret, ut si velocius eriperetur. Et ne diutius harcianus mente ad inferna descendite, ab illis inquirentibus. Quis vos demerget? Respondeat ha-
Isa. 64.6. omnes. *Iniquitates nostraræ, quasi ventus absolu- runt nos. Vi una deinceps ambitionis ventus, alterum cupiditas, alterum luxuria: res tantillæ, quas si confiseremus, stupefemus.**

Ad Phe- lipp. 2.12. *Hinc Sanctorum oritur timor: hinc ad illos vox illa D. Pauli: *Cum tu in tremore usquam salutem operaris.* Vult, ut videquaque solliciti vivant mille oculis, ut illa Ezechielis animalia circumspiciant, quæ sibi timenda, timeant conversationem: multa enim subsunt pericula, aspectum oculorum, negotia, temporis iactram. *Homo sapiens, testatur Spiritus S.* In omnibus metuit. Fatuorum est, pericula non timere, in omni loco sibi spondere securitatem, sine suspcione colloqui, sine prudentia oculos coni- cere, sine fratre comedere, conuictationibus se*

liberimè ingere, intrepidè frequentare tripu- dia, impetuò quilibet atripere: sapiens vero. *In omnibus metuit.* Novit enim vel unum fla- tyn, illum ut naues, quaqueversum impellere, & cuætere. Quid? quod te ut nauem impellat verbolum ab altero prolatum: nihil aliud quam ventus? Quo taliter strepitus unius mulieris similitudine, quam persensisti, te cuætit impidi- cum? Quod taliter faciei venustas, ut fatearis, unius puella? Ut te submersum habeat aut cu- piditas, quod poluis est & nihil? Contemplatur D. Chrysostom. D. Paulum, & miratur cum tam merito sum post mille ieiunia, quibus car- nem suam mortificauerat abstemimus, post continuum orationis studium, ut dicere potuerit, se magis in supernis quam in terra conuersari, post tam molestas peregrinationes, quibus ma- gis anima in ambulauerat perfectionis viam, quam corpore per mundum peregrinari. scilicet: post tot recepta cœli dona gratiarum, quibus in tertium calum rapiebatur extaticus, ex nunc fruens cœlestis gloriae delicias ut beatus: tam ad metam perfectionis vicinus Abile- ta, ut fateatur: *Christo confixus sum eructi,* & **Gal. 1.16.** adeo à mundana societate alienus, ut dicas. *Mibi mundus crucifixus est,* & ego mundo. Timet, tre- **Gal. 6.14.** pidat, nec sibi hoc: illi, ait D. Chrysostom, in ter- **D. Chrys-** tianum rapissimum, & in paradisum delatum. **Hom. 1.1.** audiens ineffabilia verba: *Et mysteriorum totum populi factus particeps, cum orbem totum percurreat, tanquam aliis quibusdam fiducis, ad Corinthon scribens, dicebat. Vereor, ne forte, cum alio pra- dicauerim, ipse reproducerem.*

**9. 5. Quo quis perfectior, eo timidi-
erit, plura enim possidet, que perdat.**

Quid igitur Paule Sanctissime, & modo ti- **15.** mes, factus vas dimitiarum cœlestium? Cum iam pax oculis laborum certas pra- **mes.** **Hom. 1.1.** mium, & quidem illuc manus apprehen- **dim.** Molo formidas, tò progressus, ut omnem diaboli potentiam, totumque infernum, ut lu- **Hom. 1.1.** tum pedibus proteras, mundum deuinas, car- **cerem subiectas? Quinimò, magis timet, sit D.** Chrysostom. & merito, idque od duas causas. **Hom. 1.1.** ma: quia quo plures possident diuitias, tanto plus peccat, habet quod perdat. Tantò magis nauis times, ut pereat, quanto pluribus onera meribus è portu soluit: Parum tibi refert, parum angelis, si cymba vilis depereat, non nisi arenâ vel luto onerata; sed quanta formidine corrisperis; ne tibi oneraria.